
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  915  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  45 DEL 25/09/2014 

 
 
 

 
OGGETTO: ART. 3, COMMA 61, L.350/2003 - UTILIZZAZIONE GRADUATORIE DI 

PUBBLICI CONCORSI APPROVATE DA ALTRE AMMINISTRAZIONI. 
ACCORDO EX ART 15 L.241/1990 E S. M. E I. ASSUNZIONE A TEMPO 
DETERMINATO DI  N 2 EDUCATRICI PER IL  NIDO E  LA SEZIONE 
PRIMAVERA  DEL COMUNE DI MOLFETTA 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: ART. 3, COMMA 61, L.350/2003 - UTILIZZAZIONE GRADUATORIE DI 

PUBBLICI CONCORSI APPROVATE DA ALTRE AMMINISTRAZIONI. 

ACCORDO EX ART 15 L.241/1990 E S. M. E I. ASSUNZIONE A TEMPO 

DETERMINATO DI  N 2 EDUCATRICI PER IL  NIDO E  LA SEZIONE 

PRIMAVERA  DEL COMUNE DI MOLFETTA 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1134 del 22/09/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

               Dott. Marilina Dabramo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1134 del 22/09/2014 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        dott. Maria Cristina del Vescovo 

 

 

IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE: 

- il Comune gestisce direttamente i servizi  Asilo Nido e Sezione Primavera con personale 

educativo alle sue dirette dipendenze; 

-  a causa del pensionamento  del personale in forza presso gli stessi servizi per l’infanzia,  il 

numero degli educatori  risulta  insufficiente  al  mantenimento del rapporto  utenti - operatore. 

- la  dotazione organica comunale, inoltre, è carente  per la qualifica di educatore, risultando, 

dunque, impossibile fare fronte alle sostituzioni del personale  assente con altri operatori in 

servizio, e da ciò derivando la necessità di procedere alla nomina di due educatori  per il  periodo  

settembre- ottobre 2014,  con contratto a tempo determinato. 

Considerato che   

con Del. G.C. n. 147 del 10/06/2014 avente ad oggetto  la PROGRAMMAZIONE TRIENNALE 

DEL FABBISOGNO DI PERSONALE. TRIENNIO 2014-2016 è stata prevista la figura 

dell’educatore come unità da incrementare.   

- stante l’urgenza  di provvedere al servizio  avviato non è possibile  procedere in proprio alla 

selezione pubblica per la copertura a tempo determinato dei suddetti posti; 

- Ai sensi dell' art.3, comma 61, L.350/2003, tutte le amministrazioni dello Stato, anche ad 

ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non economici, possono ricoprire i posti disponibili, 

nei limiti della propria dotazione organica, utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici 

concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione, anche 

nelle more dell'emanazione del regolamento attuativo dell'art.9 L.3/2003. 

- Con nota prot. n. 56441, del 02/09/2014, questa Amministrazione ha richiesto alle Dirigenze 

scolastiche, “Istituto comprensivo Scardigno – Savio” e “Istituto comprensivo S. Giovanni 

Bosco”, l’accesso alle graduatorie di idoneità “personale educativo sezione primavera” formulate 

dalle suddette Dirigenze scolastiche, per procedere all’assunzione di educatori  da impiegare 

presso l’asilo nido e la sezione primavera comunali. 

- Con nota pec 0059483 l’ “Istituto comprensivo S. Giovanni Bosco” ha comunicato la propria 

disponibilità per quanto richiesto.  

- Per formalizzare l’ utilizzazione della graduatoria occorre predisporre apposito accordo ex art 

15 L.241/1990 e s. m. e i. . 

 

Dato atto che, la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi  

dell’Ente ed assume valenza di accordo ex art 15 L.241/1990 e s. m. e i. attraverso la sua 

sottoscrizione  da parte della Dirigente scolastica dott. Tiziana Santomauro “Istituto comprensivo 

S. Giovanni Bosco” 

Vista  la nota pec prot.n. 0059483 del16/09/2014 della Dirigente scolastica dott. Tiziana 

Santomauro; 



Visto il  vigente Statuto Comunale; 

Visto il T.U. Enti Locali approvato con D.to Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

DETERMINA 

1) La premessa si intende integralmente richiamata e riscritta. 

2) Prendere atto della nota pec prot.n. 0059483 del16/09/2014 della Dirigente scolastica “Istituto 

comprensivo S. Giovanni Bosco”, dott. Tiziana Santomauro, di  disponibilità  per l’ utilizzazione 

della graduatoria di idoneità “personale educativo sezione primavera”, elaborata giusto Avviso  

pubblico reclutamento personale educativo a.s. , 2013/2014 dal medesimo Istituto comprensivo. 

3)di  attingere dalla predetta graduatoria  n 2 educatrici , nello specifico la Sig.ra Lobascio 

Carmela, nata a Ruvo  il 23/09/1966 ed ivi residente in Viale Madonna delle Grazie n.19, CF 

LBSCML66P63H645U, e la Sig.ra Fiorentino Maria, nata a Bari il 07/03/1974, residente a 

Giovinazzo (Bari) in via Carlo Rosa n. 41, CF FRNMRA74C47A662N da nominare dal 

18/09/2014 al  18/10/2014 con contratto a tempo determinato 

4) Dare atto che il seguente provvedimento assume valenza di accordo ex art 15 L.241/1990 e s. 

m. e i. . attraverso la sua sottoscrizione  da parte della Dirigente scolastica dott. Tiziana 

Santomauro, “Istituto comprensivo S. Giovanni Bosco”, e consente l’accesso e l’utilizzazione 

alla graduatoria di idoneità “personale educativo sezione primavera” formulata dalle suddetta 

Dirigenza scolastica da parte dell’Amministrazione comunale, per procedere all’assunzione di 

educatori  da impiegare presso l’asilo nido e la sezione primavera comunali. 

4)Impegnare la spesa di € 5.000,00 sul Cap.10940 “Retribuzioni personale da assumere in 

attuazione della pianta organica” Bilancio 2014, per gli atti consequenziali.  

5) Dare atto che la spesa non è frazionabile e che ad intervenuta esecutività della presente 

determinazione dovranno seguire gli atti e le operazioni di seguito indicate: 

invio all’Ufficio Contabilità del personale e  Gestione del personale  per gli atti consequenziali  

di competenza. 

 

 [] il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 

33/2013; 

 

La presente Determinazione contiene dati personali ai sensi del D. Lgs. 30/6/2003 n. 196 “Codice in 

materia di protezione dati personali”.  

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Angela Maria Anna D'Abramo;1;3505809



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.45 del 25/09/2014

29/09/2014Data: Importo: 5.000,00

Oggetto: ART. 3, COMMA 61, L.350/2003 - UTILIZZAZIONE GRADUATORIE DI PUBBLICI CONCORSI APPROVATE DA ALTRE
AMMINISTRAZIONI.ACCORDO EX ART15 L.241/1990 E S.M. E I. ASSUNZ.NE A TEMPO DETERMINATO DI N.2EDUCATRICI
PER IL NIDO E LA SEZ.PRIMAVERA DEL COMUNEDIMOLFET

Bilancio
Anno: 2014

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

         2 - Segreteria generale

         1 - Spese correnti

       101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 3.400.963,84

2.767.336,97

5.000,00

2.772.336,97

628.626,87Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 21.358,79

16.358,79

5.000,00

21.358,79

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 10940

Oggetto: RETRIB. PERS.DA ASSUM. ATTUAZ. P.O.

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SETT. AFFARI GENERALI

SETT. AFFARI GENERALIResp. servizio:

2014 2146/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2146/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2146/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1104 - Competenze fisse ed accessorie per il  personale a tempo determinato

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 29/09/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1134

ART. 3, COMMA 61, L.350/2003 - UTILIZZAZIONE GRADUATORIE DI PUBBLICI CONCORSI
APPROVATE DA ALTRE AMMINISTRAZIONI. ACCORDO EX ART 15 L.241/1990 E S. M. E I.
ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO DI  N 2 EDUCATRICI PER IL  NIDO E  LA SEZIONE
PRIMAVERA  DEL COMUNE

2014

Segretariato Sociale e Ammnistrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 45 Nr. adozione generale: 915
25/09/2014Data adozione:

30/09/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


